3

ПРОЕКТ

[image: image1.emf]
АГЕНТСТВО ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___________ г.

             № ____
г.Ульяновск
Об Общественном совете при Агентстве

записи актов гражданского состояния Ульяновской области
На основании и во исполнение постановления Правительства Ульяновской области от 19.07.2018 № 329-П «О порядке образования общественных советов при исполнительных органах государственной власти Ульяновской области, возглавляемых Правительством Ульяновской области», приказываю:
1. Утвердить:

1) Положение об Общественном совете при Агентстве записи актов гражданского состояния Ульяновской области (Приложение № 1).
2) Состав Общественного совета при Агентстве записи актов гражданского состояния Ульяновской области (Приложение № 2).
2. Признать утратившим силу приказ Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области от 07.12.2017 № 13
«Об Общественном совете при Агентстве записи актов гражданского состояния Ульяновской области».
Руководитель Агентства

          Ж.Г.Назарова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Агентства

записи актов гражданского состояния Ульяновской области
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете при Агентстве
записи актов гражданского состояния Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, деятельности
и упразднения Общественного совета (далее - Общественный совет) при Агентстве записи актов гражданского состояния Ульяновской области (далее - Агентство).
1.2. Общественный совет образован по предложению совета Общественной палаты Ульяновской области в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области от 19.07.2018 № 329-П «О порядке образования общественных советов при исполнительных органах государственной власти Ульяновской области, возглавляемых Правительством Ульяновской области».
1.3. Общественный совет является коллегиальным консультативным
и совещательным органом, создаваемым для обсуждения и учёта общественно значимых интересов граждан, общественных объединений в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, и выработки рекомендаций по совершенствованию работы органов ЗАГС на территории Ульяновской области.

1.4. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ульяновской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ульяновской области, а также настоящим Положением.
1.5. Деятельность Общественного совета основывается на принципах законности, открытости, гласности и публичности итогов своей работы.
1.6. Организационно-техническое сопровождение деятельности Общественного совета и обеспечение участия в его работе членов Общественной палаты Ульяновской области осуществляет Агентство.
1.7. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.8. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность
на общественных началах.

2. Основные задачи Общественного совета
Основными задачами Общественного совета являются:

привлечение экспертов к обсуждению наиболее важных социально-значимых вопросов в сферах сохранения семьи и пропаганды семейных ценностей;

подготовка рекомендаций по совершенствованию работы Агентства
в сфере активизации процесса пополнения электронного архива актовых записей, внедрения новых форм работы с населением, новых ритуалов (обрядов) торжественных регистраций брака и рождения с использованием национальных традиций, выездных форм регистрации, новых музыкальных
и интерьерных оформлений, организации обучающих семинаров и мастер-классов по проведению торжественных регистраций;

разработка общественно-значимых проектов, акций, направленных
на развитие института молодой семьи, сохранение семьи и пропаганду семейных ценностей;
информирование общественности по основным направлениям деятельности органов записи актов гражданского состояния Ульяновской области по сохранению семьи и пропаганде семейных ценностей;

подготовка рекомендаций и предложений по совершенствованию организации деятельности органов записи актов гражданского состояния Ульяновской области с гражданами Российской Федерации и находящимися
на территории Ульяновской области иностранными гражданами и лицами без гражданства, а также институтами гражданского общества.

3. Компетенция Общественного совета

4.1. Общественный совет для решения возложенных на него задач уполномочен в установленном порядке:
создавать (при необходимости) рабочие группы, комиссии
в установленной сфере деятельности, в том числе с привлечением,
не являющихся представителями Общественного совета профильных экспертов и специалистов от государственных органов Ульяновской области, представителей заинтересованных общественных организаций
(по согласованию с руководителем Агентства);

приглашать (при необходимости и по согласованию с руководителем Агентства) на свои заседания представителей институтов гражданского общества и иных лиц, участие которых необходимо при обсуждении вопросов, вынесенных на заседание Общественного совета;

принимать участие в рабочих совещаниях, конференциях, «круглых столах», семинарах и иных мероприятиях, проводимых органами государственной власти по согласованию с руководителем Агентства;

разрабатывать общественно-значимые проекты, акции, направленные
на развитие института молодой семьи, сохранение семьи и пропаганду семейных ценностей и вносить соответствующие предложения на рассмотрение руководителя Агентства;

вносить руководителю Агентства предложения по совершенствованию законодательства и нормотворческой деятельности в сфере компетенции Агентства;

осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.
4.2. Члены Общественного совета имеют право:

участвовать в мероприятиях, проводимых общественным советом,
в подготовке материалов по рассматриваемым на заседаниях Общественного совета вопросам;

вносить предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Общественного совета, повестке дня и порядку ведения его заседаний;

знакомиться с представленными в общественный совет документами;

высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, давать замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколам заседаний Общественного совета;

участвовать в организации и проведении «круглых столов», конференций и семинаров, а также иных мероприятий по вопросам, относящимся
к полномочиям Общественного совета;

использовать в своей работе информацию, аналитические и иные материалы, полученные в результате своей общественной деятельности.

осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.
4. Порядок формирования и состав Общественного совета.
4.1. Общественный совет образуется в трёхмесячный срок со дня направления совету Общественной палаты Ульяновской области уведомления руководителя Агентства о согласии образовать общественный совет.
В состав Общественного совета включаются представители Общественной палаты Ульяновской области, независимые от государственных органов Ульяновской области эксперты, представители заинтересованных общественных организаций и иные лица.

Положение об Общественном совете, состав Общественного совета утверждаются приказом Агентства.
4.2. Не могут быть членами Общественного совета лица, которые
в соответствии с Законом Ульяновской области от 23.12.2016 № 202-ЗО «Об общественной палате Ульяновской области» не могут быть членами Общественной палаты Ульяновской области.

4.3. Взаимодействие с Общественной палатой Ульяновской области
по вопросу формирования Общественного совета при Агентстве осуществляется путём установленного документооборота в письменном виде.

4.4. Общественный совет формируется сроком на три года в количестве не менее 7 человек.

4.5. Информация о формировании Общественного совета размещается
на официальном сайте Агентства в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Структура Общественного совета
5.1. Общественный совет состоит из председателя Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета и членов Общественного совета.

Председатель Общественного совета, заместитель председателя Общественного совета и секретарь Общественного совета избираются
на заседании Общественного совета простым большинством голосов от числа зарегистрированных на заседании членов Общественного совета при наличии кворума.

5.2. Председатель Общественного совета руководит работой Общественного совета.

5.3. К исключительной компетенции председателя Общественного совета относится:

созыв внеочередных заседаний Общественного совета;

ведение заседаний Общественного совета;

распределение обязанностей между членами Общественного совета;

формирование повестки заседаний Общественного совета на основании предложений членов Общественного совета;

подписание протоколов и иных документов, связанных с деятельностью Общественного совета.

5.4. В отсутствие председателя его обязанности исполняет заместитель председателя Общественного совета.

5.5. Секретарь Общественного совета:

решает вопросы о месте, времени и обеспечении условий для проведения заседаний, а также информирует членов Общественного совета о проведении заседаний;

осуществляет координацию деятельности рабочих групп Общественного совета (при их наличии);

осуществляет документационное обеспечение заседаний Общественного совета;

выполняет иные поручения председателя Общественного совета в рамках полномочий Общественного совета.

5.6. Члены Общественного совета:

участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых на заседаниях Общественного совета вопросов, вносят предложения, замечания и поправки
к проектам документов;

входят в состав комиссий и рабочих групп для принятия компетентного решения по обсуждаемым вопросам;

обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета
и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

не вправе использовать свой статус в интересах политических партий, коммерческих и некоммерческих организаций, а также в личных интересах;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

5.7. Полномочия члена Общественного совета досрочно прекращаются
в случаях:

письменного заявления члена Общественного совета о выходе из состава Общественного совета;

выезда члена Общественного совета за пределы территории области
на постоянное место жительства;

утраты им гражданства Российской Федерации, приобретения
им гражданства иностранного государства, либо получения им вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;
неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;

вступления в законную силу вынесенного в отношении
него обвинительного приговора суда;

признания судом безвестно отсутствующим, объявления умершим, либо смерти.

Досрочное прекращение полномочий члена Общественного совета производится на основании решения Общественного совета.

В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного совета в соответствии с настоящим Положением, новый член Общественного совета вводится в его состав в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Положения, в течение 30 дней со дня прекращения полномочий члена Общественного совета.

6. Организация работы Общественного совета.
6.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность
в соответствии с планом работы, составляемым на год и утверждаемым решением Общественного совета.
6.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

6.3. Дата проведения заседаний Общественного совета устанавливается председателем Общественного совета по согласованию с руководителем Агентства.
6.4. Не позднее, чем за 2 (два) дня до даты заседания Общественного совета, члены Общественного совета могут вносить председателю Общественного совета предложения в регламент заседания с приложением информационных материалов для обсуждения.

6.5. Руководитель Агентства может вносить на обсуждение Общественного совета дополнительные вопросы к регламенту заседания. Вопросы, внесенные руководителем Агентства, рассматриваются общественным советом в первоочередном порядке.

6.6. Заседание Общественного совета считается правомочным, если
на нем присутствуют не менее половины от общего числа его членов (кворум).

6.7. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих
на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

6.8. Решения Общественного совета отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых направляются руководителю Агентства. Резолютивная часть Решения размещается на официальном сайте Агентства.
6.9. Информация об обсуждаемых Общественным советом общественно значимых вопросах и принятых на заседаниях Общественного совета решениях доводится до сведения общественности через официальный сайт Агентства,
и дополнительно может быть размещена в средствах массовой информации
(по необходимости).

7. Порядок упразднения Общественного совета

7.1. Общественный совет упраздняется решением простого большинства голосов его членов.

7.2. Упразднение Общественного совета оформляется соответствующим приказом Агентства об упразднении Общественного совета.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Агентства

записи актов гражданского состояния Ульяновской области
СОСТАВ

Общественного совета

при Агентстве записи актов гражданского состояния

Ульяновской области

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Гатауллин

Расих Маулетович
	Председатель редакционного совета Медиа-холдинга «Мозаика»

	2.
	Вахитова Елена Евгеньевна
	Индивидуальный предприниматель

	3.
	Карымова

Марина Николаевна
	Индивидуальный предприниматель

	4.
	Лапин

Анатолий Евгеньевич

	Заведующий кафедрой экономического анализа и государственного управления Ульяновского государственного университета, доктор экономических наук, профессор, член Общественной палаты Ульяновской области

	5.
	Ляшенко

Людмила Александровна

	Директор Негосударственного  образовательного учреждения «Школа речевого мастерства Людмилы Ляшенко»

	6.
	Дубаева Дарья Сергеевна

	Руководитель Центра поддержки общественных инициатив «СоцПроект», член Общественной палаты Ульяновской области

	7.
	Немоляева

Анна Николаевна
	Член Клуба активных родителей, Руководитель сайта Simmama.ru, член Общественной палаты Ульяновской области

	8.
	Офицеров
Пётр Леонидович

	Председатель Профсоюзного комитета студентов Федерального государственного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Ульяновский государственный университет»

	9.
	Протоиерей Андрей
(Коршунов Андрей Иванович)
	Клирик Симбирской епархии Московского Патриархата

	10.
	Рамазанова

Лилия Гумеровна

	Заместитель Начальника отдела маркетинга Инвестиционно-строительной компании Общество с ограниченной ответственностью «Запад»

	11.
	Сафиуллин

Ильдар хаджи

	Главный имам-ахунд, Председатель Регионального духовного управления мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России, член Общественной палаты Ульяновской области

	12.
	Сулейманов

Савбян Юнусович

	Главный казый, муфтий Регионального духовного управления мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России

	13.
	Тихонова

Людмила Ивановна
	Советник Губернатора Ульяновской области,  ветеран органов записи актов гражданского состояния Ульяновской области

	14.
	Щербатых
Инга Владимировна
	Ветеран органов записи актов гражданского состояния Ульяновской области

_____________________